УИД 26MS0019-01-2024-000258-39
                                                                                       по делу №3-63-07-423/2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Георгиевск                                                                 24 января 2024  года

       Мировой судья судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края – Шафорост А.А.,  с участием Назарова Ю.С., рассмотрев дело об административном правонарушении по адресу: 357820 город Георгиевск улица Калинина, 97/7, в помещении судебного участка № 5 Георгиевского района,  Ставропольского  края в отношении

      Назарова Юлиана Сергеевича, , ранее не привлекавшегося  к административной ответственности по главе 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

      в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
     Назаров Ю.С. совершил административное правонарушение неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,    при следующих обстоятельствах.
    Назаров Ю.С., будучи зарегистрированным  по адресу:  п. Новый, ул. Ломтева, дом 11, Георгиевский городской округу Ставропольский край, 06 декабря 2023 года с 00 часов 01 минуту не уплатил административный штраф, назначенный ему постановлением  №18810026221000291237 от 25 сентября 2023 года по ч.1 статье 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в размере 1500,00 рублей, в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
    В судебном заседании Назаров Ю.С. свою вину в совершенном административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что не оплатил в установленный законом срок штраф.
     Изучив материалы дела, выслушав Назарова Ю.С.,  мировой судья,  пришел к следующему.

     В соответствии со статьей  24.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
     Диспозиция части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
     Вина Назарова Ю.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

     Протоколом  26 ВК №560979 от 24 января 2024  года, согласно которого Назаров Ю.С., будучи зарегистрированным  по адресу:  п. Новый, ул. Ломтева, дом 11, Георгиевский городской округу Ставропольский край, 05 декабря 2023 года с 00 часов 10 минут не уплатил административный штраф, назначенный ему постановлением  №18810026221000291237 от 25 сентября 2023 года по ч.1 статье 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в размере 1500,00 рублей, в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

    Постановлением   №18810026221000291237 от 25 сентября 2023 года, согласно которого Назарову Ю.С. назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500,00 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного   ч. 1 статьёй  12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

    Данное постановление вручено Назарову Ю.С. 25 сентября 2023 года, не обжаловано им  и вступило в законную силу 06 октября 2023 года.

     Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

    Таким образом,  Назаров Ю.С.  должен был оплатить административный штраф не позднее 60 дней со дня вступления   постановления о наложении административного штрафа в законную силу, в срок до 06 декабря 2023 года.

     Однако, Назаров Ю.С.  не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Согласно письменных объяснений Назарова Ю.С., имеющихся в материалах дела, штраф не оплатил, так как не знал о нем.
     При этом, в протоколе об административном правонарушении ошибочно указана дата и время совершения правонарушения 05 декабря 2023 года в 00 часов 10 минут, вместо 06 декабря 2023 года в 00 часов 01 минуту.
       Действия Назарова Ю.С. подлежат квалификации по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  так как Назаров Ю.С., будучи зарегистрированным  по адресу:  п. Новый, ул. Ломтева, дом 11, Георгиевский городской округу Ставропольский край, 06 декабря 2023 года с 00 часов 01 минуту не уплатил административный штраф, назначенный ему постановлением  №18810026221000291237 от 25 сентября 2023 года по ч.1 статье 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в размере 1500,00 рублей, в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

       При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, личность виновного, его имущественное положение.

     Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьёй 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьёй не установлено.

      Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает,  раскаяние в содеянном.

      Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотренные частью 2  статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд  учитывает признание вины.

        Рассмотрев возможность назначения Назарову Ю.С. административного наказания в виде административного ареста, обязательных работ, суд не находит оснований для назначения указанных видов  наказания Назарову Ю.С.,  учитывая его личность, имущественное положение  и наличия альтернативных видов наказания предусмотренных санкцией части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных наказаниях.

         Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения Назаровым Ю.С. новых правонарушений,  мировой судья приходит к выводу о назначении ему  наказания в виде административного  штрафа в пределах санкции части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

     На основании изложенного и руководствуясь статьями  29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                           П О С Т А Н О В И Л:

       Назарова Юлиана Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000,00 (трех  тысяч) рублей.

       Штраф необходимо оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу:

     УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,

КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

номер счета получателя 03100643000000012100

БИК 010702101

       В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен протокол по статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а так же обязательные работы до пятидесяти часов.

     Разъяснить   Назарову Ю.С.  необходимость предоставления квитанции об оплате штрафа в судебный участок №5 Георгиевского района Ставропольского края в установленный законом срок.

        Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской  суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья                                                                        А.А. Шафорост